
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2458 DEL 27/09/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL'EDIFICIO SITO IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE”. CUP 
H57G24000050006. DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E SEGG. 
L.R. N. 7/2019 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU - DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 – MINISTERO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – PNRR - MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE D’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. INTERVENTO 
DENOMINATO “RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL'EDIFICIO SITO IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE”. CUP 
H57G24000050006. DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA 
DI SERVIZI EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E 
SEGG. L.R. N. 7/2019 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito _ Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 4 “ Istruzione e Ricerca” ha emesso in data 15.05.2024 “Avviso pubblico per l’adesione al 
Finanziamento di asili nido nonchè per le candidature e nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione degli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU”;

• Che attraverso il sistema informatico del Ministero dell’Istruzione e del merito dedicato al PNRR questo Ente 
ha aderito all’avviso di cui anzi per la realizzazione dell’intervento denominato “Riconversione con demolizione 
e ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006;

PRESO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

- che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie del bando 
per il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 in 
attuazione del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e 
Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1);

- che con l’anzidetta graduatoria il progetto denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione 
dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006 è stato ammesso al finanziamento 
per il complessivo importo di € 816.000,00;

- che, con determinazione n. 1535 del 21/06/2024, il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto al fine di attuare la necessaria attività;

- Che in data 06.09.2024 è stato sottoscritto l’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori” tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Amministrazione Comunale, relativo 
all’intervento in argomento;

PRESO ATTO, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 2027 del 05.08.2024 è stato disposto l’affidamento ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) dei servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla progettazione esecutiva e al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzione 
dell’edificio sito in via Madonna delle Grazie” in favore dell’Ing. Giulio Mambelli - CIG B2AC28080F;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzioni dell’edificio sito in via 
Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006 redatto in data 04.09.2024 dall’Ing. Giulio Mambelli, successivamente 
integrato in data 12.09.2024 e 23.09.2024, per il complessivo importo di € 1.016.000,00;

RICHIAMATA la nota prot. n. 59121 del 06/09/2024, con la quale questo Ufficio ha indetto Conferenza dei Servizi  
in forma semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame 
del progetto denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle 
Grazie” CUP H57G24000050006 PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU, invitando l’ufficio del Genio Civile di Messina, l'Asp di Messina – Distretto di Milazzo, il  
Comando VV.F. di Messina, il Servizio Idrico Integrato e il Servizio Politica del Territorio di questo Ente;

DATO ATTO altresì:

– che entro il termine del 26/09/2024, previsto dalla conferenza dei servizi, erano pervenuti i seguenti pareri:

1. Parere favorevole del Comando VV.F. di Messina prot. 16438 del 11/09/2024, acquisito al Prot. Gen. 
dell’Ente n. 60437/2024 del 12/09/2024;

2. Parere favorevole del Servizio Politica del Territorio di questo Ente Protocollo N.0060910/2024 del 
13/09/2024;

3. Parere favorevole dell'Asp di Messina – Distretto di Milazzo prot. 0172176/24 del 16/09/2024, acquisito al 
Prot. Gen. dell’Ente n. 61474/2024 del 16/09/2024;

4. Parere di conformità dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina prot. n. 113147 del 18/09/2024, 
acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n. 62129/2024 del 18/09/2024.

– che entro il suddetto termine non è pervenuto alcun parere da parte del Servizio Idrico Integrato di questo Ente 
per cui lo stesso, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., si intende favorevolmente 
acquisito senza condizioni.

RICHIAMATO il verbale di conclusione della conferenza di servizi, ex artt. 14 e segg. L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e artt. 
17 e segg. L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii, da cui si evince:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

– che con nota prot. n. 59121 del 06/09/2024, questo Ufficio ha indetto Conferenza dei Servizi  in forma 
semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame del 
progetto denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle 
Grazie” CUP H57G24000050006 PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU, invitando l’ufficio del Genio Civile di Messina, l'Asp di Messina – Distretto di 
Milazzo, il  Comando VV.F. di Messina, il Servizio Idrico Integrato e il Servizio Politica del Territorio di questo 
Ente;

– che entro il termine del 26/09/2024 previsto dalla conferenza dei servizi sono pervenuti i seguenti pareri:

1. Parere favorevole del Comando VV.F. di Messina prot. 16438 del 11/09/2024, acquisito al Prot. Gen. 
dell’Ente n. 60437/2024 del 12/09/2024;

2. Parere favorevole del Servizio Politica del Territorio di questo Ente Protocollo N.0060910/2024 del 
13/09/2024;

3. Parere favorevole dell'Asp di Messina – Distretto di Milazzo prot. 0172176/24 del 16/09/2024, acquisito al 
Prot. Gen. dell’Ente n. 61474/2024 del 16/09/2024;

4. Parere di conformità dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina prot. n. 113147 del 18/09/2024, 
acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n. 62129/2024 del 18/09/2024.

– che entro il suddetto termine non è pervenuto alcun parere da parte del Servizio Idrico Integrato di questo Ente 
per cui lo stesso, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., si intende favorevolmente 
acquisito senza condizioni.

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, all’adozione della presente 
determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 
7/2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:

– il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

– il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

– la L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

1) DI DARE ATTO, come desumibile dal verbale del 26/09/2024, che, dall’esame dei pareri resi o tacitamente acquisiti 
dalle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti, i lavori della conferenza di servizi in forma semplificata ed 
in modalità asincrona per il progetto denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione dell'edificio sito in 
via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006 PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU, indetta ai sensi dell’art. 14 e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii e 
dell’Art. 5 L.R. 12 luglio 2011 n. 12, sono conclusi con esito favorevole;

2) DI DARE ATTO che la presente rappresenta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, la 
determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 
7/2019, sostituendo ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, necessari per l’approvazione, l’appalto e l’esecuzione 
del progetto per i lavori oggettivati;

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 
e dei relativi verbali alle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti nel procedimento, facendo presente che 
dalla suddetta comunicazione decorreranno i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta 
o atti di assenso comunque denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace, posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti e partecipanti;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e nella sottosezione “Bandi 
e gare” PNRR del sito dell’Ente;

6) DI DARE ATTO ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


